Vi è poi una circostanza relativa ad uno di questi contratti, la quale indusse il Ministero ad aderire a due di essi invece che ad uno. Ciò avvenne per essersi trovato il Ministero già quasi impegnato con un appaltatore, allorchè gli si offerse da un altro un considerevolissimo ribasso.

Esso accettò naturalmente il ribasso offerto dal secondo, ma siccome già trovavasi quasi impegnato col primo, il quale pure si profferse di sottostare al ribasso ottenuto col secondo, il Governo non ha potuto ricusare.

Per altra parte al mese di agosto non si poteva prevedere che il raccolto sarebbe stato abbondantissimo piuttosto che cattivo, e il Senato sa che questo raccolto dipende dalla mittezza o dalla crudità dell'autunno, poichè se questo è bello, si possono ritirare le foglie e farle seccare, ciò che non avviene se tale stagione è infesta.

Ora accadde appunto che l'eventualità fosse favorevole al raccolto, e che vi sia stato per conseguenza un ribasso nei prezzi. Nullameno non si può dire che le nostre provviste siano eccessive, poichè, stando a quello che abbiamo in magazzino, e a quello che è impiegato, abbiamo la consumazione assicurata per l'anno corrente, e per parecchi mesi dell'anno venturo.

Il Senato sa che per i contratti di una materia (come i tabacchi) che non si può procurare se non molti mesi dopo averne dato l'ordine, è cosa prudente di averne per lo meno per un anno, per diciotto mesi tra magazzini e tra contratti assicurati.

Si è poi ancora aumentata l'incetta per un motivo semplicissimo, cioè perchè vi è un aumento notevolissimo nello smercio del tabacco, ed il Senato lo ha potuto vedere dai conti pubblicati dall'amministrazione delle gabelle, mentre il prodotto dei tabacchi dell'anno scorso paragonato a quello dell'anno antecedente presenta un aumento, credo, di 700,000 lire; e possiamo supporre che simile aumento si verificherà per quest'anno, poichè nel solo mese di gennaio per gli Stati di terraferma vi è un aumento di 43,000 lire nei prodotti dei tabacchi. Dunque, aumentando lo smercio, si deve aumentare anche l'incetta.

Se queste spiegazioni faranno capace...

DI CASTAGNETTO. Mi permetterò ancora di chiederne un'altra al signor ministro, ed è se i contratti sono durativi.

CAVOUR, reggente il Ministero delle finanze e ministro di marina, agricoltura e commercio. Non si fanno mai contratti durativi per i tabacchi: si fanno per una determinata quantità da somministrarsi nel corso dell'anno.

Ora dirò di più, che l'amministrazione si occupa di rac-